Obstabatque alijs aliud, quia corpore in uno Frigida pugnant calidis, bumencia siccis, Mollia cum duris sine pondere habentia pondus. Et quod Anagaxoras sibi sumit, ut omnibus omnes Res patet immixtas rebus latitare, sed illum Apparere unum, cuius sunt plurima mixta.

In superioribus influxus benevoli & nocui Solis, Lunæ, aliorum planetarum, signorum, & constellationum, unde scta Deorum pugna apud Poetas.

Etenim quidem contra Neptunum Regem Stabat Apollo Phœbus, habens sagittas pennatas: Contraque Martem Dea casta Minerva: Contra Lunonem verò stabat, aurea tela gerens sonora Diana sagittis gaudens, savor procul iaculantis Apollinis: Contra Latonam autem stabat servator perutilis Mercurius: Contra autem Vulcanum Xanthus, Scamander: Stiquidem Dijs contra Deos ibant.

Ait Homerus 20. Iliad. v. 68. & Ovidius 1. Trist. Eclog. 2. v. 5. succinit: Mulcher in Troiam, pro Troia stabat Apollo: Æqua Venus Teucris, Pallas iniqua fuit.

Ita contrarietas Solis, &c. Numina finere Prifci inter se certantia; parique modo de Deo cogitarunt, pro varia & multiplici potestate & virtute. Unde tot nomina & numina: igitur ille Sol verus, ut inquit Boëtius 5. de Consol. Philosop. metr. 2.

Puro clarum lumine Phœbum Mellifui canit oris Homerus: Qui tamen intima viscera terre Non valet, aut pelagi radorum In firma pererrare luce. Haud sic magni Conditor Orbis; Huic ex alto cuncta tuenti Nulla terre mole restant, Non non atris nubibus obstat: Que sint, qua fuerint, veniantque Uno mentis cernit in tœna. Quem, quia respicit omnia solus, Verum possit dicere Solem.

Quapropter Iamblicus de Myster. Ægyptiorum, infit: Ego verò causam in primis dicam, ob quam sacri & antiqui Ægyptiorum scriptores de his varia senserint: & insuper binis seculi sapientes non eadem de his ratione loquantur. Cum enim multe in universo sint essentia, ac si multifariam inter se differant; meritò earum & multa earum tradita sunt principia habentia ordines differentes. Primus Deus ante ens & solus (Nota pro unica veritate tot involuca errorum) pater est primi Dei, quem gignit manens in unitate sua solitaria: atque id est super intelligibile & exemplar illius, quod dicitur sui pater, sui filius, unipater, & Deus verò bonus. Ille enim maior, & primus & fons omnium, & radix eorum qua prima intelliguntur & intelligunt, scilicet, idearum. Est enim hic principium Deus Deorum, unitas ex uno super essentiam, essentia principium: propterea pater essentia nominatur, ipse enim est ens, intelligibilem principium. Que respicue alij dixerit de love, à quo cætera numina, principia quoad nos, & principata à love principio; abstruse, & tenebrosè profert Iamblicus, quin ideo quia obscura, desint plura reputari inepasitque sub diverso unius Deitatis nomine adorare plura Numina.

8 Quod illa nomina (& apud Ægyptios hieroglyphica) que apud rusticos tunc, posteaque in toto orbe simulachra, dirigerentur in cultum veri unius Dei, non ab-

Orimacis ovum. Eccli.

Ovid

Lucreti

Quid pugna Deorum?

Homer.

Ovid,

Boet.

Deus Sol us rus.

Quid Deus in mente Ægyptiorum Iamblic.

solvit cultores ab idololatria. Gassareus in suis *Curiosis inauditis* in Admonit. ad Lector. asserit placuisse Genebrard. in *Chronolog.* Aaronem in erectione Vituli, & Ieroboam in dedicatione Vitulorum non fuisse idololatrias; quippe illa simulachra Deum verum & vivum præ se ferebant. De Aaron nec verbum invenies apud Genebr. præter pontificatum. De Ieroboamo *lib. 1. anno Mund. 3208. Religionem* (ait) *corrupti idolis assiscentis.* & in *Summa Lovanij edita, ann. 1570.* apud Ioann. Foulerum, 5. *Ætat. Ann. 1205. inquit: Ioam prænuñciat Iosiam Regem, qui 300. post annis idololatriam destruat. Cùmque reverteretur ab increpando Ieroboam impiæ religionis; in via à leone occisus est.* Non vocat idololatriam hunc sacrilegum ore pleno? Unde legit Gassareus huiusmodi notitiam in sua deliria? Quam longe à Genebrardo sententia, constat etiam, quia inter præcepta quæ Hebraei vocant filiorum Noë, vel præcepta naturæ. *Ann. Mund. 1656. signat 1. Non colere idola.* Optimam excusationem habent sacrilegi apostatae de peccato suo, si excogitavissent effugium de erecto Deitatis veræ simulachro. Idem olim intenderunt Rabbini: & Monceus in *Aaron, purgat.* sed liber iure proscriptus.

Aaron & Ieroboam idololatriæ.

Genebr.

Sententia Caietani.

Caietan.

Refellit.

Rom. 1. 21.

9 Caietanus autem (quod miror) in illud Deuter. 4. 28. *Servetis Dijs, qui manu hominum fabricati sunt;* ait: *Mirum videbitur, quod homines tam recordes essent præcis temporibus, ut existimarent meras statuas Deos suos: quemadmodum & sepius admiratus sum, quod Iudæi in deserto, si & beneficio vituli nuper fusi, putarent se, & dicerent, & tyrannide Egyptiorum liberatos. Quare crediderim (perperam credit) quod mens Vitulo acclamantium, cum respiciebat, cui signum Vituli erat postum. Ita quod Deum verum colere voluerunt sub bovis specie, non simulachrum mutuum: quod verba Aaron testantur dicentis: Cras solemnitas Domini est. Satis constat enim Israellem ad Egyptiorum exemplum Tauri simulachrum sibi posuisse: atque neque Egyptij, nec qui inter gentes enunciatori erant iudicio, colebant simulachra, id est, ligna & lapides; sed eos magis quorum nomina præstabant simulachra, ut Egyptij sub bovis specie Apim colebant, quem, ut nonnulli referunt, Deum verum intelligebant. Vel ut alijs placeat, Tauri astrum, quod Egyptus Tauri sideri subiecta videtur: omnesque Gentes in simulachris Deos adorabant. Hos partim in cælis esse, & proinde cælestes, partim vero in terris agere, atque ideo inferos appellabant. Verum revera cum hi omnes non essent Dijs, sed demonibus mancipati homines, aut nuda quedam hominum nomina, vanis è fabulis nata; ipsa idola vanitates & mendacia, sed & demonia vocavit Scriptura: nimirum, quod vel damnatorum nebulonum, vel rerum non existentium, & instinctu diaboli parata essent signa: & cum banc ob rem constaret, idola aliud iam non esse, quàm lignum & lapides; Scriptura non semel dixit, Gentes lapides & ligna colere: nam delusi sibi nihil aliud habebant. Quod enim illi existimabant signa absentium, falsebantur: nam absentes illi Superi, quos illis representare volebant, vel non vixerant unquam; vel si vixerant, non Dijs erant, sed demonum socij.*

10 Quenam sententiarum harum est Caietani sententia? Difficile iudicatu, quippe glomerat & involvit inextricabilis. Si Vitulum exererunt filij Israël, quasi signum Dei veri, & similiter, ut dicit, Gentes Deos in simulachris adorabant; nulla prorsum erit idololatria. Unde recte argui potest, adoratores Vituli vera dixisse. Deus verus ex Ægypto eduxit: ergo si Deum verum representabat vitulus, verè dicebant: *Hi sunt Dijs tui Israël, qui te eduxerunt de terra Ægypti.* Aaron dixit: *Cras solemnitas Domini est:* Ergo in signum veri Dei Vituli idolum? Omnino falsum. Quid igitur dicturus? *Cras solemnitas demonis est?* Debebat, sed non ausus. Dominum vocavit, quem vitulum fecit, & adorandum exposuit. Huiusmodi simulachrum, quod Apim representabat, posuerunt Israëlites ad similitudinem Ægyptiorum. Apime erat Deus? Ergo sicut Ægyptij Deum colentes sub forma Apis erant idololatra, ita Israëlites sub specie huiusmodi Tauri adorantes verum Deum. Quid ergo species Tauri cum Deo vero? Quæ participatio luci ad tenebras? Quæ societas iustitiæ cum iniquitate? Quæ conventio Dei ad Apim? Quæ pars fideli cum infideli? Qui consensus templo Dei cum idolis? Quid quod sub Tauro Ægyptus, ut Deus verus intelligatur sub nomine signi Tauri? Omnes gentes sub simulachris Deos adorasse dicit. Ideo declinaverunt, quia Deos adorarunt, cum non esset nisi unus Deus. Ideo deliquerunt, & abominabiles facti sunt; siquidem, ut ait Paulus: *Cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, sed mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & volucrum, & quadrupedum, & serpentium.* Quo in loc. ipse Caietanus optime dicit: *Quævis enim non figuraverint Deum, nec Dei gloriam simulachris hominum & animalium,*

lium; quia tamen hæc simulachra colenda fecerunt, aut coluerunt, mutaverunt gloriam Deo debitam. Si quia excogitaverunt simulachra, aut coluerunt, idololatra gloriam Dei commutarunt; quid, dum in simulachrum Apis figuraverunt? Nescio profecto quid Eminent, potuit impellere in huiusmodi præceptis ratiocinium. Eadem iterat in *Deuter. 6. vers. 13.* Verum est, præcos, est bards, non ita recordes, ut ligna & lapides adorarent, est traditi in passionibus ignominie adorarent serpentes, de quo latè egimus *Tautol. præc.* sed sub expressione signorum Deorum & Dearum; ceterum cum non essent, neque esse possent, quæ sub illis idolis adorabant; rectè dicitur lapides adorare & ligna, quippe in illis veri nihil erat nisi materia. Aaron ergo & Israëlites tunc fuerunt idololatra, ut placet cunctis PP. & constat ex iracundia Dei (cui minime displicet fidelium reverentia) dicentis: *Peccavit populus tuus, &c. iam non meus, quia Apim adorant. Peccatum dicitur maximum, & iurè. Cades 23000. comprobavit, imò ipse Aaron cedere etiam, ni Moyses iratum Dominum prece placasset, ut dicitur Deuter. 9. 20. Fateretur etiam Rabbini Moyses Gerundensis, qui apud Lipoman. in *Caten. inquit: Non accidit tibi à Israël ultio aliqua, in qua non esset vel uncia de iniquitate Vituli.**

Aaron idola iolatra in erectione vituli. Exod. 32. 7. Vers. 21.

Rab. Moy.

11 Sic ergo omnes deliquere, quia unum Deum, non ut unum, & solum adorarunt, cuius necessarium esse. Incomprehensibilis utique est: & quod sit Deus, scitur; sed minime quid sit Deus. Solummodo ergo scimus ens à se, ut latè dixi *Tom. 3. ad illud Exod. 3. Ego sum qui sum.* Quod quidem astruitur in præfenti Tautologia perly Dominus ipse est. Et *Deuter. 32. 39. Quid ego sum solus; ubi Rabb. Ionathas legit: Quid ego nunc sum, qui sum, & fui, & ego sum, qui futurus sum: neque est Deus alius præter me.* Ab æterno & usque in æternum. Ideo Christus non dixit: *Antequàm Abraham fieret, ego fui, sed sum.* Ante, quod præteritum respectu Abrahæ; mihi præsens, quia ante, sicut modo. Nomen Iehova ridet Genebrardus, non significatum (si habet) quasi ens per essentiam; sed imperitiam Auctorum, qui huiusmodi nomen excogitaverunt, cum a cunctis non aliud nomen præcis doctis PP. imò Prophetis & Apollolis, nisi Adonai pronunciatum. *Hodie* (ait *Ann. Mund. 2670.*) *multi novitatis cupidi efferunt Iova, vel Iehova: verum aliena, imò irreligiosa, imperita, nova & barbata pronuntiatione, ut contra Calvinianos & Bezanos docuimus: nam Dei nomen est ineffabile & innominabile, quemadmodum & ipsius essentia incomprehensibilis. His nec suffragari, nec refragari possum, quippe Hebraicæ lingue ultra elementa penitus ignarus. Solummodo intendo, quod Zarraga intendat, quid in libello, iam proscripto, Iovis & Numinis proderit: cum ibid. Genebr. subdat: *Adversus eos, qui Deum primum Moyses hoc sanctissimo nomine patefactum, cum Iove Gentilium confundunt, aut certè conspirare volunt. Sapiat ergo Zarraga & respiciat. Verum serò sapiant Phryges. Utinam licet serò!**

Secunda Expos.

Ioan. 8. 58.

Nomen Iehova novum.

Genebr.

Nomen Dei non à Iove.

12 D. Thom. 1. part. quæst. 13. art. 11. & ferè Orthodoxi PP. asserunt, *Qui est, esse maxime nomen proprium Dei.* Quare Bernard. serm. 31. in *Cantic. num. 1. inquit: Est enim: nec ullam capit ex eo quod est, fuit, vel erit mutationem. Tolle nempe fuit & erit: unde iam transmutatio, aut vicissitudinis obumbratio? At quicquid veniens ex eo quod fuit, non cessat tendere in id quod erit. Transmutatum sanè habet per est, sed omnino non est. Nam quomodo est, quod nunquam in eodem statu permanet? Solum proinde verè est, quod nec a fuit præciditur, nec ab erit expungitur, sed solum, atque inexpugnabile remanet ei est, & manet quod est. Nec fuit sanè tollit illi esse ab æterno: nec erit esse in æternum: ac per hoc sibi vendicat verum esse, id est, increabile, interminabile, invariabile. Cùm igitur ipse qui sic est, imò qui non sic, aut sic est, videtur sicuti est, fiat illa visio, &c. Tradunt (ait Dionys. Arcopag. apud Leonard. Marium ubi supr. de Nominib. Dei, numer. 71.) *divinis scriptis parentes & coniunctiones & distinctiones. 1. Essentia omni essentia superior. 2. Divinitas maior divinitate. 3. Bonitas, que bonitatem superat. 4. Omnium excellentissima excellentissima omnium totius divinitatis proprietatis identitas. 5. Unitas, que unum principale superat. 6. Quod dici non potest. 7. Quod multis verbis exprimitur. 8. Ignoratio. 9. Quod omni ex parte intelligitur. 10. Omnium affirmatio. 11. Omnium negatio. 12. Quod omnem affirmationem & negationem superat. 13. Personarum excellentissimè unarum (si ita dicendum est) in se invicem mansio, & fundatio omnino supra modum unita, & nulla in parte confusa; quemadmodum lucernarum lumina (ut exemplis que sub sensum cadunt, & aptis itar) que in domo una sunt, & tota inter se, ac mutud in totis sunt, integram inter se certamque, que propriè coheret, habent distinctionem, cum interim & coniuncta distinctione,**

Deus est ens per essentia.

Bernard.

Que in divinis constitutionibus & distinctionibus.

Dion. Arceopag.

Symbolum Trinitatis in lumine lucernarum.

Q & distincta coniunctione sint. Verum de hoc infra. Quare in nostrum propositum constat, unde Deus dicatur unus & solus, quia solus est, & cui ex natura competit esse; quippe ipse solus est ens, non sumpta voce pro existeret, sed pro esse, & cui proprium esse est esse. Cuncta alia in esse sic sunt, quasi non sint; dicit vel Ethnicus in *Menech. Ad. 3. scen. 2. vers. 6. Non hercle is sum, qui sum.* Quoniam ipsum esse proprie esse dici nequit, sed fieri: & quicquid fit, non est. Dicitur ergo hoc esse non esse, sed fieri, quia a conservatione pendet, quæ est continuata productio: quandoquidem ubi hæc subtrahitur, cuncta deficiunt, & in pulverem suum revertuntur: ut dicitur *Psalm. 103. 29.* Claret exemplo: perfectum potest dici in suo esse flumen quoad aquarum abundantiam, atque communem mensuram: sed esse eius fieri est, & non esse; igitur ita pendet à fontibus ad sui conservationem, ut sine illis nullam haberet entitatem. Ita igitur qui verè ens (ut ostenderet huiusmodi in creatis necessariam dependentiam; de Ægypto, ad quem recurrebant filij Israël, tanquam ad Deum, quasi esset Deus & non homo rex eius, quem subsannat dicens: *Ægyptus homo, & non Deus:* id est, nullam habet entitatem) sub hac metaphora exprimit fieri tantum esse: esse verum: *Levabit manum* (inquit Vates Evangelicus 11. 15.) *super flumen, & percutiet eum in septem rivis, ita ut transiant per eum calcæati.* Unde ut vides, dicitur *Eum:* & iam non ipse, si sicco pede progressus; quoniam in eo qui est, nullum esse, sed fieri, pendens à fonte: hoc est à summo ente, à Deo nimirum, cui soli competit esse. Inuit Gregor. Magn. in illud Iobi 4. 16. *Stetit quidam cuius non agnoscebam vultum,* lib. 5. *Moral. cap. 25. inquit: Ac si aperte diceretur: Eum, quem per transiitum sensu non transire deprehendi. Ipse est ergo qui transit: ipse qui stat. Transiit enim, qui teneri cognitus non valet. Stat autem, quia in quantum cognoscitur, incommutabilis apparet. Quia ergo raptim is, qui semper idem est, cernitur, simul Deus & transiens & stans videtur. Vel certè stare eius, est nulla mutatione variari, sicut ad Moysen dicitur: Ego sum qui sum.* Verum ad alia transeamus: quandoquidem plura in hoc argumentum diximus *Tom. præc. Tautolog. 6.*

13 Etiam proclivè exponi quit nostræ Tautologiæ testimonium, & affinia similiter, accipiendo actum pro potentia, de quo sæpe egimus, *Tom. 1. Tautol. 5. num. 13. Tom. 2. Tautolog. 2. num. 14. & 10. num. 8. & Tom. 3. Tautolog. 12. num. 35-14. num. 24. Psalm. 136. 4. Quomodo cantabimus? Hoc est, possumus cantare. Nahum 1. 4. Inceperans mare & exsiccat illud: id est, potest exsiccare. Ezech. 12. 2. Oculos habent ad videndum, & non vident. Q. d. non possunt videre. Marc. 14. 7. Me autem non semper habetis: nimirum, potestis habere. Eodemque sensu 11. 14. Iam non amplius in æternum ex te fructum quisquam manducet. Tuncque exponitur Tautologia eadem acceptione. *Dominus ipse est Deus, & non est alius præter eum:* scilicet, nec potest esse alius. Ita *Isai. 45. 14. Tantum in te est Deus, & non est abste Deus.* Id est, tu solus Deus, nec alius potest esse. *Deuteron. 32. 35. Ego solus, & non sit (possit esse) alius Deus præter me.* Sic alia Scripturæ testimonia. Unde 2. Reg. 7. 22. *Neque est Deus extra te. 1. Paral. 20. Non est alius Deus abste.* *Ecclesi. 36. 2. Non est Deus nisi tu, & vers. 5. Non est Deus præter te.* Cuius sensus: Tu es Deus, nec potest esse alius nisi tu, vel præter te. Rationemque affert *Sapiens 14. 21. ubi signat Deitatis incommunicabile nomen.* Ipseque Dominus, cui gloria esse ens per essentiam, dicit: *Ego Dominus: hoc est nomen meum. Gloriam meam alteri non dabo, & laudem meam sculptilibus:* quæ quidem nec existentia sunt (ut à me creata, & in esse, quod fieri, dependentia) sed mere nihil.*

14 Ni fallor, in huiusmodi exclusionibus Deorum, non tantum intenditur exceptio Deorum inanum; sed expressio mysterij arcanissimi SS. Trinitatis: ita ut dum dicitur, *Ipse Deus & non est alius. Non est Deus abste,* &c. quæ retulimus; idem sit, ac exprimere essentiam divinam cum tribus personis, seu hypostasibus, Q. d. Ego solus Deus: & licet Filius & Spiritus Sanctus; non est alius Deus præter me. Inducatur apud *Isaiam loc. cit. Tantum in te est Deus: & non est abste Deus: verè tu es Deus absconditus.* In geminatione claret acumen propositi. Ideo est Deus absconditus: igitur absconditum cogitationi hominum, essentiam unam in tribus personis. Quare cum sufficeret: *Verè tu es Deus,* exponit & reliqua, quasi dicens: *Tantum in te est Deus* (non Deitas) & Filius non est abste Deus; quia à te procedit Deus de Deo. Similiter Spiritus Sanctus ab utroque procedens. Deus tres sunt, sed non alius Deus: hypostasies distinctæ, sed Deus unus, quia Deitas in tribus. Accinit *Synefius Hymn. 3. vers. 201.*

Tert. exposit.

Plaut.

Esse creaturarum non est esse sed fieri.

Isai 31. 3. Izech. 28. &c.

Quomodo Deus transiit & stat.

Gregor. Magn.

Quarta Expositio.

Actus potentia.

Sap. 14. 21.

Isai. 42. 8.

Quinta Expositio.

Isai. 45. 14. 15.

Mysterium SS. Trinitatis.

Nefas

Nefas est dicere, secundum abste.
Nefas est dicere, tertium à primo.
 Prioritatem signat originis. Secunda persona Deus est, sed à re: tertia etiam Deus, sed non à te solo, quippe à te procedit & simul à Filio. Quapropter etiam tres persone divine sunt; *Audi Israël: Dominus Deus noster Dominus unus est.* Deut. 6. 4. & ut explicetur non solum Trinitas, sed & incarnatio Filij Dei, in Hebr. ut observat Alaphic, legitur: *Audi Israël: Deus, Deus noster, Deus unus est.* Caietanus etiam ex Hebr. *Ego Iehovah, Elobe noster, Iehovah unus.* Ubi apprimè notat: *Non enim dixit, Nos Iehovah, sed ego. Dicimus* (inquit Bernard. ubi supr. cap. 7. num. 17.) *Patrem, dicimus Filium, dicimus Spiritum Sanctum, non tamen tres Deos, sed unum. Quid sibi vult iste absque numero numerus? Si tria, quomodo non numerus? Si unum, ubi numerus? Sed habeo (inquit) quid numerem, & quid non numerem. Substantia una est, persona tres sunt. Quid mirum? Quid vel obscurum in hoc? Nihil, si persona seorsum à substantia cogitentur. Nunc verò cum tres illæ persone illa substantia sint; & illa una substantia tres illæ persone, quis numerum neget? Nam verè tres sunt. Quis numeret tamen? Nam verè unum sunt. Aut si tu facile explicatu id putas, dicendo tres, dicitur, quid numerasti? Naturas? Una est. Essentias? Una est. Substantias? Una est. Deitates? Una est. Non hæc, sed personas numero, inquit. Que non sint illa una natura, illa una essentia, illa una substantia, illa una divinitas? Catholicus es: minime hoc dabis. Bernardus hucusque: & quod mireris Seneca ubi sup. num. 1. inquit: *Divinorum una natura est.* Non, natura divina una est, sed Divinorum, sed Divinorum, sed Divinorum una est natura; quippe in divinis personis una Deitas, & hi tres unum sunt; & licet tres, unus Deus. Quo namine protulit Seneca, nefcio. Verum hoc inira. *De dogmatibus Moslemannorum* (id est, fidelium, Arabic. dicitur in *Republ. cap. 14.*) est, ut omnes credant in unum Deum, cui nullus alius est par. Hanc ultimam particulam directè contra Christianos protulit Mahometes, qui tres in Deo æquales personas veracissime credunt, ac fatentur. Hinc Christus nec creditur Deus, nec Filius Dei, sed insignis solummodo propheta, quanvis plus quam Ioannes Baptista. Deliria relinquamus, fateamurque in essentia Deum unum & in personis trinum: igitur ut accinit *Marius Victor* in princip. suæ *Geneos:**

*Ante polos, calique diem, mundique tenebras,
 Ante operum formas, vel res, vel semina veram,
 Aeternum sine fine, retrò sine fine futuri,
 Esse subest, cui semper erat Deus unus, apud quem
 Vivebat genitus, Verbum Deus, & simul almus
 Spiritus: ac termi vitalis summa vigoris
 Una trium, quas evogetans substantia nexu
 Uno, non genita semper virtute beabat.*

15 Intimius perferendum, ne caspiter offendere volens. Cum dicitur, *Deus ego & non alius, & non aliter, non erat cum eo Deus alienus, &c.* Intelligendum est aliena natura, vel essentia. *Ego sum solus, quod dicit Pater (& Christo Ecclesia: Tu solus sanctus, tu solus Dominus, tu solus altissimus.* Apud Iudam vers. 4. *Solum dominatorem, & dominum nostrum Iesum Christum)* non est absolute sumendum, sed respectivè ad alienam naturam. Non categorematice, ut dicunt DD. Scholastici, sed syncategorematicè: aliàs verum esset, quod *Pater solus est Deus,* quod attribuebant Ariani. Deitas ergo est in alijs duabus personis; quod impossibile, si Pater solus esset Deus. Syncategorematicè igitur intelligendum sine exclusione aliarum hypostasium: quandoquidem in illis Deitas, etiam non sunt alius Deus. Expressè dicitur loc. cit. *Videte, quid ego sim solus, & non sit alius Deus præter me.* Quapropter illud Christi: *Ut cognoscant te solum Deum verum: si intelligeretur simpliciter, & absolute, non adderet: Et quem nisi Iesum-Christum, qui Deus etiam est, & etiam cum Patre verus Deus est, & solus Deus, simulque solus & verus Deus Spiritus Sanctus: siquidem in illis verè una Deitatis substantia, sicut verè personarum differentia. Non cum exclusione, imò cum inclusione aliarum personarum intelligendum ly *Solum.* Unde Christus dixit *Ioan. 10. 20. Ego & pater unum sumus: non Unus, sed Unum.* Non Unus, quippe persona realiter discreta; sed Unum: equidem Pater non excludit à Deitate alium; sed alium, naturà diversum: cum ergo Filius & Spiritus Sanctus sint non diversæ substantiæ, etiam distinctæ persone: ubi de Patre solo, aut alijs dicitur Deitas, ly *Solum* non excludit aliàs personas. Hinc *Targ. Hierosolym. pro Videte, quod ego**

Synef.

Deut. 6. 4.

Et etiam incarnati filij.

Bernard.

Senec.

Gabr. Stont. ia.

Mar. Viè.

Quid est in Patre, Tu es Deus solus.

Ioan. 17. 3.

Mysterium Trinitatis.

ego.

ego sim solus; legit: Quod ego iam in Verbo meo ille sum, & non sit alius Deus præter me. Hebr. Quod ego, ego, ipse (tres indicat, & licet tres) non Elohim (id est, Dii) mecum.

Lyr. Dicitio exclusiva (inquit Lyr. in loc. præfatum Apost. Iuda) coniuncta uni per se in divinis respectu prædicati essentialis, non excludit alias. Claret plurimis testimonijs. Ioann. 5. 22. Omne iudicium dedit Filio. Matth. 20. 23. Non est meum dare vobis. Ad utrumque respondet Ambrosius de Fid. ad Gratian. cap. 2. Quod si putant dicendo, quod aut Patri plus tribuit, aut sibi aliquid derogavit; dicant, utrum & illic putent Patri aliquid derogatum, quia dixit in Evangelio Filius de Patre: Pater non indicat quemquam. Quod si sacrilegium putamus dicere, Quod Pater ita iudicium detulit Filio, ut ipse non habeat (habet enim, nec potest amittere, quod habet naturaliter divina maiestas) sacrilegium utique a stimare debemus, quod non potest Filius dare, quicquid aut homines mereri possunt, aut quævis accipere creatura: præsertim cum ipse dixerit: Quodcumque petieritis in nomine meo, hoc faciam. Emphaticè faciam, non faciet. Non quia Pater non faciet: faciet enim, & ego faciam; igitur licet persona distincta, quoad essentialia, nec excludo, nec excludit. Exclusiones itaque unice excludunt in divinis relationes & proprietates personarum. Ita Leo Castrus in illud Isai. 42. 8. Gloriam meam alteri non dabo. Egimus Tom. 1. T. 6. à num. 72.

17 Similiter accipiendum est illud Matth. 11. 27. Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius. Quomodo sit eiusmodi cognitio & vera comprehensio, vide Exim. Doctor. Tom. 1. de Deo trino & uno, lib. 2. cap. 5. In nostrum igitur propositum eiusmodi exceptione non est excludendus Spiritus-Sanctus: siquidem ut ait hic Caletanus: Dum excipitur Filius, aut Pater, intelligitur quoque excipitur Spiritus-Sanctus, quia par est ratio de Spiritu-Sancto, de Patre & Filio in essentialibus. Theologica regula est, quod dicitio exclusiva, seu exceptiva addita termino personali in essentialibus non excludit ab altera persona divina. Videtur perspicue 1. Tim. 6. 15. ubi de Patre dicitur: Beatus & solus potens, Rex regum & Dominus dominantium, & etiam Apocal. 19. 6. idem dicitur de Filio, ibid. 17. 14. Agnus vincet illos, quoniam Dominus Dominorum est, & Rex regum. Iud. ubi sup. Solum Dominatorem & Dominum nostrum Iesum-Christum. Si ly solus excluderet aliam in divinis personam, minime de Patre & Filio simul prædicarentur dominium & regnum. Dominus Pater, Dominus Filius, Dominus Spiritus-Sanctus. Non tres Domini, sed unus Dominus. Sic de alijs attributis: nam etsi sunt qui dicantur Dii sive in celo, sive in terra (ut inquit Paulus: Dii, nimirum, apud Paganos, in celo, uti Sol, & Luna in terra, uti Apollo & Vulcanus, de quo egimus Taut. 3. late) siquidem sunt Dii multi & Domini multi, nobis tamen unus Deus, Pater, ex quo omnia, & nos in illum: & unus Dominus Iesus-Christus, per quem omnia & nos per ipsum. Sicut quia Dominus Christus solus, non ideo dicemus Patrem non esse Dominum; pariter non dicemus, quia Pater solus Dominus, Filium Dominum non esse. Unus dicitur Deus, Pater: unus dicitur Dominus Christus: de utroque dicitur Unus: non ideo excluditur alius, quippe si alius, non ratione essentia, sed personalitatis, seu hypostasis. Canit Synecius ubi sup. Hymn. 4. vers. 117.

Calet. Dicitio exclusiva (inquit Lyr. in loc. præfatum Apost. Iuda) coniuncta uni per se in divinis respectu prædicati essentialis, non excludit alias. Claret plurimis testimonijs. Ioann. 5. 22. Omne iudicium dedit Filio. Matth. 20. 23. Non est meum dare vobis. Ad utrumque respondet Ambrosius de Fid. ad Gratian. cap. 2. Quod si putant dicendo, quod aut Patri plus tribuit, aut sibi aliquid derogavit; dicant, utrum & illic putent Patri aliquid derogatum, quia dixit in Evangelio Filius de Patre: Pater non indicat quemquam. Quod si sacrilegium putamus dicere, Quod Pater ita iudicium detulit Filio, ut ipse non habeat (habet enim, nec potest amittere, quod habet naturaliter divina maiestas) sacrilegium utique a stimare debemus, quod non potest Filius dare, quicquid aut homines mereri possunt, aut quævis accipere creatura: præsertim cum ipse dixerit: Quodcumque petieritis in nomine meo, hoc faciam. Emphaticè faciam, non faciet. Non quia Pater non faciet: faciet enim, & ego faciam; igitur licet persona distincta, quoad essentialia, nec excludo, nec excludit. Exclusiones itaque unice excludunt in divinis relationes & proprietates personarum. Ita Leo Castrus in illud Isai. 42. 8. Gloriam meam alteri non dabo. Egimus Tom. 1. T. 6. à num. 72.

17 Similiter accipiendum est illud Matth. 11. 27. Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius. Quomodo sit eiusmodi cognitio & vera comprehensio, vide Exim. Doctor. Tom. 1. de Deo trino & uno, lib. 2. cap. 5. In nostrum igitur propositum eiusmodi exceptione non est excludendus Spiritus-Sanctus: siquidem ut ait hic Caletanus: Dum excipitur Filius, aut Pater, intelligitur quoque excipitur Spiritus-Sanctus, quia par est ratio de Spiritu-Sancto, de Patre & Filio in essentialibus. Theologica regula est, quod dicitio exclusiva, seu exceptiva addita termino personali in essentialibus non excludit ab altera persona divina. Videtur perspicue 1. Tim. 6. 15. ubi de Patre dicitur: Beatus & solus potens, Rex regum & Dominus dominantium, & etiam Apocal. 19. 6. idem dicitur de Filio, ibid. 17. 14. Agnus vincet illos, quoniam Dominus Dominorum est, & Rex regum. Iud. ubi sup. Solum Dominatorem & Dominum nostrum Iesum-Christum. Si ly solus excluderet aliam in divinis personam, minime de Patre & Filio simul prædicarentur dominium & regnum. Dominus Pater, Dominus Filius, Dominus Spiritus-Sanctus. Non tres Domini, sed unus Dominus. Sic de alijs attributis: nam etsi sunt qui dicantur Dii sive in celo, sive in terra (ut inquit Paulus: Dii, nimirum, apud Paganos, in celo, uti Sol, & Luna in terra, uti Apollo & Vulcanus, de quo egimus Taut. 3. late) siquidem sunt Dii multi & Domini multi, nobis tamen unus Deus, Pater, ex quo omnia, & nos in illum: & unus Dominus Iesus-Christus, per quem omnia & nos per ipsum. Sicut quia Dominus Christus solus, non ideo dicemus Patrem non esse Dominum; pariter non dicemus, quia Pater solus Dominus, Filium Dominum non esse. Unus dicitur Deus, Pater: unus dicitur Dominus Christus: de utroque dicitur Unus: non ideo excluditur alius, quippe si alius, non ratione essentia, sed personalitatis, seu hypostasis. Canit Synecius ubi sup. Hymn. 4. vers. 117.

Unitas, Trinitas cum sis. Unitas, que permanet, Et Trinitas, que permanet. Intellectualis autem scitio Indivisum adhuc, quod est divisum habet.

Divisio videtur, dum solus Pater, aut Filius dicitur Deus, aut Dominus; sed indivisum profecto, quia uterque Deus & Dominus, sicut Spiritus-Sanctus. Sic accinit Prosper Aquitanus Epigramm. 3.

Eternus verè est solus Deus omnireator, Vita in se vivens, permanet esse, quod est. Hoc Pater, hoc Verbum Patris, hoc Spiritus almus, Quorum natura est una, eademque trium.

18 Apud Ethnicos, et si Deus absconditus, quale quale lumen, aliquod tamen mysterij SS. Triados. In triangulo figurantur Ægyptij, primumque angulum vocantur Empbt, seu Hemept, id est, Intellectum. Secundum Phta, hoc est, Sapientiam. Tertium Amun, nimirum, Virtutem utriusque activam. Quapropter Athanas. Kircher. in Obel. Pampbil. lib. 3. cap. 9. Ex his apparet (inquit) & omnibus manifestum sit, Sacra-

san-

Lyr.

Dicitio exclusiva in re lativè ad extra non excludit alias personas divinas. Ambros.

Ioann. 14. 13.

Calet.

In Deo unitas & Trinitas.

1. Cor. 8. 5.

Synec.

Prosp. Aquit.

Apud Ethnicos ali-quod lumen SS. Trinitatis.

sanctam & ter benedictam illam Triadem, Fidei Christiana mysterium, uti maximum, sic ter sublime, nullo non tempore, etiam sub obscuris fabularum figmentis adumbratum esse. Iamblicus ubi sup. post illa relata, Primum ens & ante ens, & solus Pater Dei, subdit: Ab hoc utique uno, per se sufficiens se ipsum explicavit. Ideo dicitur per se sufficiens sui pater, per se princeps. Nam opifex intellectus, qui & veritatis dominus est, atque sapientia, quatenus in generationem progrediens, occultam rationum potentiam traducit in lucem. Amun Ægyptiaca lingua vocatur. Quatenus autem sine mendacio peragit omnia, & artificiosè simul cum veritate, Phta nuncupatur: Græci Vulcanus: omnium est artifex. Videtis plura alia apud eundem lib. 4. in Idæti. Abenephius lib. de Religion. Ægyptior. inquit: Cum vellet indicare tres divinas virtutes, seu proprietates, scribebant circulum alatum, ex quo serpens egrediebatur: per figuram circuli, significantes naturam Dei, incomprehensibilem, inseparabilem, æternam, omnis principij & finis expertem. Per figuram serpentis, virtutem Dei, creatricem omnium. Per figuram alarum duarum, virtutem Dei motu omnium, que in mundo sunt, & vivificatricem. De Religion. Pœnic. subdit Sanchuniathon: Iupiter sphaera est alata: ex ea producitur serpens. Circulus divinam naturam ostendit sine principio & fine. Serpens ostendit Verbum eius, quod mundum animat, & fecundat: eius ala Spiritum Dei, qui mundum motu vivificat. Mercurius Trismegistus in Chronic. Alexandrin. Deum unum Trium altruit. Ita ergo ibi dicitur: Regnavit autem his temporibus apud Ægyptios, primus ex familia Chœan, Sefosiris, vir sapientia venerandus, terribilis doctrina, qui asserbat, tres esse maximas in Deo potestates, virtutes, seu formas, nomen ineffabile & opifex Dei unam Deitatem: ob quam causam ab Ægyptijs appellatus est Mercurius Ter-maximus.

19 Alia dicerem, ni fecissem Tom. 1. Tautol. 2. n. 12. & seqq. que potes videre: & apud Kircher. loc. præf. & in Oedip. Copt. Quærebant hi Deum, si forte attractarent, & quasi nostra signabant, quæ non intelligebant, Patrem signantes per principium sine principio, ex quo; Filium uti Sapientiam, per quem; & Spiritum-Sanctum uti vinculum, per in. Hoc sane consonum fidei, ut exponi quit plurimis testimonijs Sacra pagine. Satis fit Paulus Rom. 11. 36. Ex ipso, & per ipsum & in ipso sunt omnia: ipsi gloria in secula. Hinc Augustin. lib. 1. de Doctrin. Christ. cap. 5. inquit: Trinitas hæc, unus Deus, ex quo, per quem, in quo omnia: eadem una substantia, unus autem non est alter, eadem tribus potestas, eadem æternitas, eadem incommutabilitas, eadem maiestas. In Patre unitas, in Filio equalitas, in Spiritu-Sancto unitatis, aequalitatisque concordia: & tria hæc unum omnia propter Patrem: aequalia omnia propter Filium: connexa omnia propter Spiritum-Sanctum. & Bernardus Epist. 190. seu de Errorib. Petr. Abailard. cap. 2. Ille (ait) pro sua possibilitate divinam dignè estimat magnificentiam; qui nihil in ea cogitat dispar, ubi est totum summum: nihil distans, ubi totum est unum, nihil hiatus, ubi totum est integrum, nihil denique imperfectum, ubi totum est totum. Prosper. ubi sup. Epigramm. 203.

Sic Deus est magnus, de se valet, & manet in se, Sic summum & proprium est, semper id esse, quod est,

20 Etiam interpretari possumus ly Deus solus & non alius, quasi diceretur, Verus. Dii multi & Domini multi, sed nobis unus, qui verus. Ut cognoscant te solum verum Deum. Ioann. 17. 3. & 1. Epist. 5. 20. Ut cognoscamus verum Deum, & simus in vero Filio eius. Hic est verus Deus & vita æterna: Filiioli custodite vos à simulachris. Patet ex designatione simulachrorum, cur dicitur Solus, & Verus. Quare dum 1. Timot. 6. 15. 16. dicitur solus beatus, solus potens, solus rex, solus dominus, & qui solus habet immortalitatem, de quo infra; non ad distinctionem Filij & Spiritus-Sancti, sed ad distinctionem Numinum fictorum, qui vocantur Dii, & non sunt. Qua acceptioe Psalm. 85. 10. Tu es Deus solus: hoc est, verus. Hoc nomen essentialiter incommunicabile, ex quo summa gloria, sine communicatione: quandoquidem Nullus est Deus nisi unus. 1. Cor. 8. 4. id est, verus. Altipulantur Lectiones. Chald. ad illud præf. Dominus solus dux eius fuit, & non erat cum eo Deus alienus; legitur: Collocabit eos sorsum, & non stabit in conspectu eius cultus idolorum. Targ. Hierosol. Neque sunt inter eos idololatra. Rabb. Ionath. Neque habitare sinet inter eos, colentes cultum alienum. Ideo dicitur Deus vivens & vivus: Deut. 5. 26. 1. Reg. 17. 26. 36. Plalm. 83. 3. Osee 1. 10-2. Machab. 15. 4. Matth. 16. 16. Rom. 9. 26. & alijs in loc. Deus vivus, ad distinctionem Deorum, qui sunt mortui: ait Augustin. ferm. 10. de Verb. Dom. Augustin.

quod-

Kircher.

Iambli.

Abenephi.

Sanchuan.

Mercur. Trism.

Rom. 11. 36. Quomodo à Galibolici excipitur Trinitas. Augustin.

Bernard.

Prosp. Aqu.

Solus præ verus. 1. Ioann. 5. 20.

Chald. Targ. Ierof. Rab. Iona-th. Quid sit Deus vivens? Augustin.

Hay.

quorum conditiones retulimus Tautolog. 2. & 3. Veri Dei, summi Dei entitatem, seu essentiam significat vita. Non Dei ab hominibus habiti scētitiē (observat Haye in Matth. 16. 16. in Bibl. Max.) sed eius cuius natura est esse, qui per se vivit ab eterno. Idola verò dicuntur Dij, verum Dij nomine, dicitur gratia, qui natura non sunt Dij, ut ait Paulus ad Galat. 4. 8. Deus Deus est natura, essentia, substantia simul & vita. Deus neque habet aures, aut oculos; ceterum fecit oculos & aures. Qui plantavit aurem, non audiet? Et qui finxit oculum, non considerat? Vivens & vivus est: Dij verò Gentium oculos habent & non vident: aures habent, sed in auditum non habent. Nihil uti falsi sunt, Deus uti verus omnia. Deum verum (inquit Augustin. Medit. 12. num. 2.) in personis trinum, in substantia unum. Deum verum, omnipotentem, unius simplicis, incorporea, invisibilis, & incircumscrip̄ta natura. Nihil te superius aut inferius, matiusve aliquid habentem; sed per omnem modum sine deformitate perfectum, sine quantitate magnum, sine qualitate bonum, sine tempore sempiternum, sine morte vitam, sine infirmitate fortem, sine extensione omnia implentem, sine contradictione ubique occurrentem, sine motu omnia transcendentem, sine statu intra omnia manentem, sine indigentia omnia createntem, sine labore omnia regentem, sine tui initio omnibus initia dantem, sine tui mutatione omnia mutabilia facientem. In magnitudine infinitum, in virtute omnipotentem, in bonitate summum, in sapientia inestimabilem, in consilii terribilem, in iudicii iustum, in cogitationibus secretissimam, in verbis veracem, in operibus sanctum, in misericordiam copiosum, erga delinquentes patientissimum, erga penitentes piissimum. Semp̄ter idipsum aeternum, immortalem, atque incommutabilem: quem nec spatia dilatant, nec brevitatis locorum angustat, nec receptacula ulla coarctant, nec voluntas variat, nec necessitudo corrumpit, nec materia perturbant, nec leta demulcent. Quis tantum cum inveniatur, relinquit boni? O Deus meus & omnia! Tu solus es, qui simpliciter solus es: cui non est aliud vivere, & aliud beatè vivere, quia tua beatitudo tu es: subdit ibid. 18. num. 3.

Augustin. Quid Deus?

Sexta Expositio. Quid sit vita in Deo?

De Deo quomodo praedicatur concreta, & abstracta?

Vivus pro immortalitate aeterna. Macrobius.

Aristot.

Orph.

Homer.

Parmenides.

21 Vita in Deo est ipsum esse, seu potius esse ipsum esse; ideoque ab aliquibus Theologis relegantur nomina adiectiva, utpote opposita summæ simplicitati: qua de causa potius debet dici Sapiencia, quam Sapiens. Prov. 8. 12. Vita, quam Vivens, aut Vivus. Ioan. 14. 6. Causa nã futilis, cum posimus dicere nomina abstracta opposita summæ perfectioni; quandoquidem abstractum signat quid imperfectum. Ad utrumque fati D. Thomas 1. p. q. 3. art. 3. ad 1. ubi De rebus simplicibus loqui non possumus, nisi per modum compositorum, à quibus cognitionem accipimus: & ideo de Deo loquentes, utimur nominibus concretis, ut significemus eius substantiam: quia apud nos non subsistunt nisi composita: & utimur nominibus abstractis, ut significemus eius simplicitatem. Quod ergo dicitur Deitas, vel Vita, vel aliquid huiusmodi esse in Deo; referendum est ad diversitatem, qua est in acceptione intellectus nostri, non ad aliquam diversitatem rei. Idem iterat q. 13. art. 1. ad 2. Verum hoc ad DD. Scholast. hic, inter quos videtis Suarium ubi supr. lib. 1. à cap. 2.

22 Quapropter dum dicitur Deus vivus, vivens & vita, idem est, ac Deus immortalis, beatus, & aeternus. Etiam apud Profanos huiusmodi acceptio. Maxim. Tyrus Jern. 27. inquit: Per immortalitatem cognoscitur Deus. Macrobi. lib. 2. de Somm. Scip. cap. 11. Deus vocatur quicquid immortale est. Speusippus apud Cel. Rhodigin. lib. 2. cap. 2. Deus vivens, immortale, et per seipsum ad beatitudinem seipsum, essentiam sempiternam, ipsius boni causam. Et Aristoteles 12. Metaph. cap. 8. Deus est quod vivit, & aeternum, atque optimum est: id est, quod ipsum vita est optima, aeterna, ac tota simul. Orpheus apud Clement. Alexandr. lib. 5. Strom.

Exitus expertem, immortalem, dicere solum quem possumus, cui innatum morte carere.

Homer. pluribus in loc. 1. Iliad. v. 289. 294. & Iliad. 14. v. 103. Dij semper existentes. Insequeris cur me pedibus pernicibus, ipse Mortalis Pelide immortalem? An tibi notus Non ego sum Deus?

Parmenides, ut ait Plato in Sophista, & Sibylla lib. 2. Oracul. Sibyllinar. Est is ingentis, nec in hunc unquam cadit ullus Interitus, totisque unigena, firmus, & ortus Expers.

Regis inextincti mortalibus exortitur. Inextincti, pro inextinguibilis, sive immortalis. Quem Euripides in Bacch. v. 8. vocat: Viventem flammam Divini ignis perpetuam. Ovidius 6. Fastor. vers. 283. Nec tu aliud Vestam, quam vivam intellige flammam.

Ita ergo vivens Deus: ipse solus aeternus, apud quem non est transmutatio, neque vicissitudinis obumbratio. Ego Dominus & non moror. Malach. 3. 6. Qui solus habet immortalitatem, 1. Tim. 6. 16. (haud quia Angeli & anima rationalis non sint immortales ex natura sua; sed quia Deus habet immortalitatem ex se & à nullo acceptam, & anihiliari nequit, uti possunt anima & Angeli: de quo D. Thom. 1. p. q. 9. art. 2.) hinc ubi Paulus ibid. 1. 17. inquit: Regi seculorum immortalis & invisibilis Græc. Incorrupto, Non captum, aut auctum, non hinc mutabile quicquam, Quod subeat leges temporis, aut numeri, Virtus præteritis prior, ulteriorque futuris, Nil recipit varium, nil habet occiduum.

Ita Prosper Aquitan. ubi supr. Infragantur cogitationi Marius Victor, Alcim. Avitus, & Arator.

24 Nunc facilis expositio Tautologiarum. Horrendum est incidere in manus Dei viventis: id est, immortalis, quippe aeterna supplicia: minime cessatura, ut cogitavit Origenes (de quo videtur Alphons. Mendoza in Quodlibet.) sed duratura in sempiternum. Malum incidere in manus tyranni & crudelis; sed mortalis est: in corpus vehitur, verum in animum ius nullum habet: horrendum sane incidere in manus Dei aeterni, de quibus peccator nunquam & nusquam poterit furgere, cum non sit qui possit eruere; atque corpus & animam aeternis ignibus mancipare. Nec opponitur Davidi dicenti: 2. Reg. 24. 14. Melius est, ut incidam in manus Domini (multa enim misericordia eius sunt) quam in manus hominum: quia hic de afflictionibus præsentis vite, ubi non gravis manus, quippe misericors, loquitur: Paulus autem de tormentis post mortem illatis, postquam causam impiorum iustificavit: quod quidem expressit Sufanna Daniel. 13. 23. Melius est mihi absque opere incidere in manus vestras; quam peccare in conspectu Domini. Vos affligetis corpus usque in mortem; sed Deus, si peccavero, etiam animam & in aeternum, quippe immortalis, & Deus iudex est.

Quosvis passura labores Ante ferat, quam luxuria assentire senili. Teste Deo gaudet.

Canit Alcimus Avitus de Castit. ad Soror. v. 710. Hoc etiam intuent dixerunt Iudai blasphemæ & impio Nicanori: Est Dominus vivus ipse in celo: & alia Machabæi Antiocho, ibid. c. 7. In celo est immortalis, qui te premet, ut in aeternum penas tyrannidis luas.

25 Hoc nomen Deus, maxime in patrio casu, ut montes Dei, cedri Dei, pro superlativo sumi, dixi saepe Tom. prioribus. Participatur autem huiusmodi nomen nuncupative, non essentialiter, in quantum ad aliquid, non quoad essentiam, seu affectum, ut diximus. Unde D. Thomas 2. Cont. Gent. cap. 21. Causa igitur propria essendi prima simpliciter est agens primum & universale: alia verò agentia non sunt causa agendi simpliciter, sed causa essendi hoc, ut hominem, vel album, &c. Vide etiam 1. part. quest. 13. art. 9. Invenitur igitur hoc nomen in facris non secundum totam significationem, sed duntaxat secundum aliquam similitudinem. Invenitur propter dignitatem, potestatem, beneficentiam, auxilium, excellentiam, & Dei gratiam, ut notat Gregor. Magnus Homil. 8. in Ezech. Gratia Dei. Psalm. 81. 1. Deus in synagoga Deorum, & v. 6. Ego dixi: Dij estis, idem Ioann. 10. 34. Beneficentia & auxilio. Genes. 16. 13. Tu es Deus, qui vidisti me, & 33. 10. Vultum Dei. Unde aliquando dicitur facies Angelica faventis, vel Angelus, id est, mirabilis, & aspicienti gratissima. 2. Reg. 14. 17. Sicut Angelus Domini sic est dominus meus. Eith. 15. 16. Vidit te domine quasi Angelum Dei. Propter excellentiam. 1. Reg. 28. 13. Deos vidit ascendentes de terra. Actor. 14. 10. Dij similes facti hominibus descenderunt ad nos. Propter potestatem, Exod. 7. 1. Ecce constitui te Deum Pharaonis. Propter dignitatem, ibid. cap. 22. 8. Applicabitur ad Deos, & vers. 28. Dij non detrahes. Sic qui divina munera participant, ut ait Dionysius Arcopag. de Div. nominib. cap. 12. dij dicuntur & Filij Dei, sicut Deus iuxta diversa respectu illorum dicitur pater, etsi non secundum perfectam rationem, de quo Nos Tom. 7. Tautolog. 1. Interibi consule Anglic. Magiſtr. 1. part. quest. 13. art. 9. & 10. & quest. 33. art. 3. Verum priusquam ad alia scaturatur

Sybilla

Eurip.

Ovid.

Quomodo Deus solus immortalis

Prosper Aquit.

Hebr. 10. 38

Institia Dei gravi peccatoribus.

2. Reg. 24. 14.

Dan. 13. 23

Alcimi Avit.

2. Mach. 15. 4.

Deus pro se perlativ.

D. Thom.

Nomen Dei extra Deum quomodo intelligendū.

Diou. Areo. pag.

calamus, prætermittit fas non est insigne delirium Flavij Iosephi lib. *Contr. Apion.* quod etiam notavit, & taxavit Petr. Cunæus lib. 2. de *Republ. Hebr.* cap. 21. dicentis: *Legge Mosaicâ constitutum fuisse, ne quis eos derideret, quos Gentium altiarum opinio Deos confixit, nequè quisquam male illis diceret: saltem enim prodesse illis honorem tanti nominis habere.* Unde invenit huiusmodi legem, non facile cogitari; sed apprehendit suam intellectionem, non legem. Lex ergo, uti vidimus, est: *Dij non detrahæ: id est, iudicibus, qui propter dignitatem, & honorem Dij vocantur: & crassissimâ ignorantia transulit præscriptum ad idola; cum lex constet omnino contraria, Deuter. 12. 2. ubi: Hæc sunt præcepta: subvertite omnia loca, in quibus coluerunt Gentes Deos suos super montes excelsos & colles, & subter omne lignum frondosum. Dissipate aras eorum, & confringite statuas, lucos igne comburite, & idola comminuite; disperdite nomina eorum de locis illis.*

26 Dij etiam dicti mortales inter Ethnicos, & qui ex hominibus in calculum relati dicebantur *Dij indigetes*, seu *Divi*, et si contrario sensu proferat Virgilius lib. 12. *Æneid.* 138. ubi *Divam* vocat Iunonem, & Iuturnam *Deam*, quod salvat Servius per hypallagen: *Divam Deam.* Aptius esset accipere per syncope: *Deam* pro *Dearum*, sicut *Deum* pro *Deorum.* Quod sonat superlativum, quo stylo Homer. 4. *Odyss.* v. 38. *Divâ Dearum:* ita congruit Iunoni, uti *Dearum* reginæ. Pro excellentia. Homer. 24. *Iliad.* vers. 676. *Alij Dij, & viri galæati.* Pro felicitate, idem 15. *Odyss.* vers. 371. *Beati Dij,* Plautus in *Cureul.* Act. 1. scen. 3. vers. 11. *Sum Deus.* Virgil. *Elog.* 1. vers. 6. *Deus nobis hæc otia dedit.* Terent. *Hecyr.* Act. 5. scen. 4. vers. 3. *Deus sum, si hoc ita est.* Propertius lib. 2. *Eleg.* 15. vers. 40. *Vel Deus esse potest.* Apud Synecium invenitur acceptio pro hominibus, pro præfulibus, & Angelis. Pro hominibus *Hymn.* 3. vers. 168. *Originem præbens Dij.* Pro præfulibus vers. 458. *Supplex oravi Deos.* Pro Angelis vers. 164. *Sæculorum vita superans Deos.* Hæc acceptiones, quia nuncupative, vel hyperbolicè tolerabiles sunt. Intolerabile prorsum, quò pervenit adulatio: igitur dedecus arbitrati sunt Ethnici, ni Numen dicerent Imperatorem. Ovidius sæpenumero dicit lib. 2. *Trist.* *Eleg.* unic. & 2. de *Pont.* *Eleg.* 8. modelit se gessit 5. *Trist.* *Eleg.* 6. vers. 61. *Dij tamen & Cæsar Dij accessure:* equidem si contulit divinitatem, contulit, ut moris erat, post mortem. Lucan. lib. 9. *Pharsal.* vers. 574. *Nil facimus non sponte Dei.*